

Rīgā

Dokumenta datums ir tā
elektroniskās parakstīšanas datums

Nr.1.7-26

Ministru prezidentei Evikai Siliņai
Latvijas Republikas Ministru kabinetam
Ministriju valsts sekretāriem

*Biedrību un nodibinājumu priekšlikumi
valsts budžeta prioritātēm 2025.gadam*

Biedrība “Latvijas Pilsoniskā alianse” (turpmāk – LPA) šī gada aprīlī Ministru kabinetam nosūtīja izstrādātus priekšlikumus valsts budžeta prioritātēm 2025.gadam un priekšlikumus 2025., 2026. un 2027.gada budžeta ietvaram, atbalstot sektoram būtiskas programmas, ar mērķi Latvijā nodrošināt stabilu, demokrātiskās vērtības balstītu un organizēties spējīgu pilsonisko sabiedrību.

Papildus LPA aicināja biedrības un nodibinājumus aktīvi iesaistīties valsts budžeta plānošanas procesā, sazinoties ar attiecīgajām nozaru ministrijām, un ja rodas papildu priekšlikumi nozaru atbalstam, iesūtīt tos LPA, kurus apkopotā veidā nodot lēmumu pieņēmējiem. Šajā vēstulē ir apkopoti daļu LPA biedru priekšlikumi valsts budžeta prioritātēm 2025.gadam pilsoniskās sabiedrības attīstības, jaunatnes, veselības un labklājības, izglītības un zinātnes un vides jomās.

Pilsoniskā sabiedrības attīstība

Biedrība “Sabiedrība par atklātību – Delna” aicina paredzēt finansējumu Uzņēmumu reģistram, lai uzturētu interešu pārstāvības reģistru. Biedrība vērs uzmanību uz Valdības rīcības

plāna 40.1.pasākumu un tā sasniedzamajiem rezultātiem, kas paredz finansējumu likumā noteiktās informācijas reģistrācijai un publiskas pieejamības nodrošināšanai.

Biedrība “Vidusdaugavas NVO centrs” aicina programmai “Reģionu NVO atbalsta programma” piešķirt papildus resursus 50 000 eiro apmērā, lai nodrošinātu koordinētu atbalstu un mācību pasākumus reģionālām nevaldības organizācijām, kas strādā ar mazāk aizsargātu un līdzdalībā maz iesaistījušos sabiedrības grupām, it īpaši senioriem, ar mērķi uzlabot dzīves kvalitāti senioru vecumā un mazināt straujās sabiedrības novecošanās negatīvās sekas.

Jaunatne

Latvijas Jaunatnes padome aicina attīstīt darbu ar jaunatni kvalitāti pašvaldībās, lai jaunieši saņemtu vienlīdzīgus un kvalitatīvus jauniešiem domātus pakalpojumus, un atvēlēt politiskajai prioritātei 1 029 260 eiro. Atsaucoties uz Valdības rīcības plāna 21.punktu, Latvijas Jaunatnes padome sniedz priekšlikumu arī nodrošināt jauniešiem plašākas līdzdalības iespējas, attīstot jauniešos pilsonisko kompetenci un demokrātisko vērtību cieņu, tostarp sekmēt jauniešu iesaisti nevalstiskajās organizācijās (tostarp Jaunatnes organizācijās), aktivizēt dažādas pilsoniskās līdzdalības iespējas izglītības iestādēs. Šai politiskajai prioritātei Latvijas Jaunatnes padome aicina atvēlēt 810 120 eiro.

Veselība un labklājība

Latvijas Bērnu labklājības tīkls aicina no valsts budžeta nodrošināt finansējumu sistēmiskas pieejas izveidei bērnu un jauniešu ar atkarībām ārstēšanai un rehabilitācijai. Organizācija uzsver, ka nepieciešams piešķirt valsts budžeta finanšu resursus valsts atbalsta stratēģijas izstrādei personām, kas aprūpē bērnu vieni; lai nodrošinātu vienlīdz pieejamu dienas centru un bērna pieskatīšanas un aprūpes pakalpojumus visās Latvijas pašvaldībās; lai nodrošinātu sociālo darbinieku specializāciju: sociālajam darbam ar ģimenēm ar bērniem un sociālajam darbam ar jauniešiem; lai ieviestu agrīnās bērnības atbalsta programmu "Pirmās 1000 dienas", lai izstrādātu likumprojektu "Par bērna attīstības vajadzību atbalstu", kurā tiks definēti agrīnā preventīvā atbalsta agrīnas intervences un profilakses jēdzieni; lai veiktu vajadzību apzināšanu un piemērotāko atbalsta pakalpojumu pieejamības izvērtējumu ģimenēm no grūtniecības perioda līdz bērna 3 gadu vecumam; lai nodrošinātu jaunajiem vecākiem valsts finansētas un vienlīdzīgi pieejamas prasmju un kompetenču pilnveides iespējas par bērnu aprūpi un audzināšanu; lai nodrošinātu jaundzimušo vecākiem patronāžas pakalpojumu dzīvesvietā; lai pārskatītu ārpusģimenes aprūpes atbalsta sistēmu atbilstoši pieejai "bērns centrā", t.sk. izveidot visiem ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem vienlīdzīgu atbalsta sistēmu, neatkarīgi no aprūpes formas, kurā bērns atrodas, mainīt ārpusģimenes aprūpes atbalsta formu terminoloģiju atbilstoši starptautiskajam regulējumam; lai ieviest audžuģimeņu specializāciju bērniem ar uzvedības traucējumiem un atkarībām un izveidot atelpas brīža pakalpojumu audžuģimenēm;

piešķirt valsts atbalstu “Bērnu slimnīcas fonds” izveidotājam Vecāku mājai, kā arī piešķirt finansējumu Bērnu slimnīcas fondam, lai šogad pilotprojektā sniegto pakalpojuma gadā varētu nodrošināt bezmaksas visiem bērniem ar AST, kuriem tas nepieciešams.

Bērnu paliatīvās aprūpes biedrības ieskatā, politiskai prioritātei, plānojot nākamā gada budžetu, jābūt Bērnu paliatīvās aprūpes pakalpojuma tīkla izveidei un attīstībai, kā arī bērnu hospisa - multifunkcionālā sociālās rehabilitācijas centra bērniem, kas atrodas paliatīvā aprūpē un viņu ģimenēm, izveidei. Biedrība aicina centra izveidei atvēlēt aptuveni 2 000 000 līdz 6 000 000 eiro.

Latvijas Hemofilijas biedrība aicina veselības jomai atvēlēt finansējumu tādā apmērā, lai paplašinātu kompensējamo zāļu sistēmu un nodrošinātu labākus pakalpojumus saskaņā ar Sabiedrības veselības pamatnostādņem 2021.-2027.gadam.

Biedrība “Papardes zieds”, atsaucoties uz Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 6., 9., 11. un 18. politikas rezultātu, kā arī NAP 2021.gada prioritāti “Stipras ģimenes, veseli un aktīvi cilvēki”, aicina no valsts budžeta atvēlēt 2 600 000 eiro, lai nodrošinātu kontracepciju visām jaunām sievietēm vecuma grupā no 15 līdz 25 gadiem, un kam kontracepcija būtu nepieciešama.

Izglītība un zinātne

Atsaucoties uz Valdības deklarācijas 25.punktu, **Latvijas Jauno zinātnieku apvienība** aicina atbalstīt Latvijas Jauno zinātnieku apvienības darbu interešu aizstāvībā, izstrādājot dažādus, ar augstāko izglītību saistītus likumus un ministru kabineta noteikumus, finansējuma programmas un citas aktivitātes.

Atsaucoties uz Sabiedrības veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam 6., 9., 11. un 18. Politikas rezultātu, kā arī NAP 2021.gada prioritāti “Stipras ģimenes, veseli un aktīvi cilvēki”, **biedrība “Papardes zieds”** aicina paredzēt finansējumu vienotām bērnu un jauniešu ar garīga rakstura traucējumiem apmācību programmām, kas veicina zināšanas, attieksmes un prasmes tēmās, kas skar ķermeni, attiecību veidošanu, seksualitāti, vardarbības prevenciju un drošību.

Vide

Atsaucoties uz Valdības deklarācijas 16.punktu, Valdības rīcības plāna 16.2. pasākumu, kā arī NAP 2021.-2027.gadam 306.pasākumu, **apvienība "Pilsēta cilvēkiem"** aicina atvēlēt papildu finansējumu satiksmes drošības uzlabošanai - paredzēt papildus vismaz 100 000 000 eiro gadā efektīviem satiksmes drošības uzlabošanas pasākumiem uz valsts un pašvaldību ceļiem. Kā



piemēru organizācija min mikromobilitātes infrastruktūras attīstību, kas palīdzētu sasniegt arī vides, klimata, veselības un sociālos mērķus.

Direktore

(paraksts*)

Kristīne Zonberga

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

Putāne 24245580

lina@nvo.lv